ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

Số:  341    /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày   07   tháng   02   năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 2108/QĐ-UBND

ngày 23 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định

chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao

động tự do) trên địa bàn tỉnh theo quy định tại điểm 12, mục II

Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ

về một số biện pháp hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó

khăn do đại dịch COVID-19;

Căn cứ ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 274-TB/VPTU ngày

18 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Công văn số

59/HĐND-CTHĐ ngày 25 tháng 01 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 2108/QĐ-UBND ngày 23 tháng 8

năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động

không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) trên địa bàn tỉnh theo quy

định tại điểm 12, mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của

Chính phủ, cụ thể như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung đối tượng hỗ trợ tại khoản 1 Điều 1 như sau:

- Sửa đổi, bổ sung tại gạch đầu dòng (-) thứ 4 như sau: Thợ xây dựng (thợ hồ,

điện, nước, sơn, đóng la-phông, thạch cao, sắt, nhôm, kiếng, đá, mộc), người chạy

“xe ôm”.

- Sửa đổi, bổ sung đối tượng tại gạch đầu dòng (-) thứ 5 như sau: Tự làm hoặc

làm việc tại các hộ/cá nhân kinh doanh trong lĩnh vực:

+ Ăn uống, lưu trú, lữ hành, dịch vụ du lịch, các điểm du lịch, vận tải du lịch,

dịch vụ vui chơi giải trí thiếu nhi, spa, cơ sở làm đẹp, karaoke, massage, các điểm

kinh doanh trò chơi điện tử, dịch vụ internet, phòng tập gym, phòng tập yoga, phòng

2

chiếu phim, quán bida, phòng tập aerobic, quán hát với nhau, cắt tóc, hồ bơi, vận tải

hành khách, hàng hóa.

+ Lao động biển (tự đánh bắt hải sản hoặc làm trong các nghiệp đoàn khai

thác hải sản), lao động khác (đóng tàu, đan lưới, gỡ lưới, xẻ, phơi cá, mực).

+ Thợ điện, điện tử, điện lạnh, cơ khí.

+ Thợ chụp hình, nhiếp ảnh, đánh giầy, vẽ tranh, sửa chữa khóa.

+ Thợ sửa xe, rửa xe (ô tô, gắn máy,..), trông giữ xe.

+ Thợ may gia công.

+ Lao động bóc tách hạt điều, đóng gói thanh long...

+ Lao động bốc vác tại cảng, chợ hoặc trong các nghiệp đoàn bốc xếp.

+ Người thu mua phế liệu, giúp việc nhà.

+ Lao động là nhân viên phụ bán hàng tại các cửa hàng (shop), chợ truyền

thống.

+ Lao động khác: Lao động vận chuyển hàng hóa (shipper), lao động làm việc

tại các cơ sở dịch vụ thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ, các dịch vụ khác.

- Bổ sung đối tượng đặc thù khác: Những người từ thành phố Hồ Chí Minh

và các tỉnh đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng

3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ trở về tỉnh theo Kế hoạch số 2729/KH-UBND

ngày 24 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh phải thực hiện cách ly y tế tập

trung (không thuộc cơ sở dịch vụ có thu phí), đang gặp khó khăn về kinh tế.

2. Sửa đổi, bổ sung điều kiện hỗ trợ, mức hỗ trợ tại khoản 2 Điều 1 như

sau:

- Điều kiện hỗ trợ:

+ Lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do): Người lao

động đang cư trú hợp pháp trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Cư trú đang gặp

khó khăn về kinh tế do bị mất việc làm liên tục từ 15 ngày trở lên, vì phải tạm dừng

hoạt động theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền để phòng, chống dịch

COVID-19 theo nguyên tắc tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách về phòng, chống dịch COVID-19

hoặc áp dụng các biện pháp không hoạt động theo quy định tại Quyết định số

2780/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định tạm

thời các biện pháp hành chính “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19” theo từng cấp độ dịch áp dụng trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; từ ngày

01/5/2021 đến 31/12/2021 và có đơn đề nghị hỗ trợ theo quy định.

+ Đối tượng đặc thù khác: Là người dân có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Bình

Thuận thuộc đối tượng được tiếp nhận trở về tỉnh theo Kế hoạch số 2729/KH-UBND

ngày 24/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và có đơn đề nghị hỗ trợ theo quy định.

- Mức hỗ trợ:

3

+ Lao động tự do: 1.500.000 đồng/người;

+ Đối tượng đặc thù khác: hỗ trợ tiền ăn mức 80.000 đồng/ngày/người (tối đa

không quá 14 ngày).

3. Sửa đổi, bổ sung mẫu Đơn đề nghị hỗ trợ theo Mẫu số 01 ban hành kèm

theo Quyết định này.

4. Sửa đổi gạch đầu dòng (-) thứ nhất tại khoản 3 Điều 1 như sau:

“Người lao động có nhu cầu hỗ trợ gửi Đơn đề nghị hỗ trợ theo Mẫu số 01

ban hành kèm Quyết định này đến UBND cấp xã nơi cư trú hợp pháp. Thời hạn tiếp

nhận hồ sơ đến hết ngày 31 tháng 3 năm 2022”.

Điều 2. Bãi bỏ Điều 2 Quyết định số 2108/QĐ-UBND ngày 23 tháng 8 năm

2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động không

có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) trên địa bàn tỉnh theo quy định tại

điểm 12 mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính

phủ.

Điều 3. Không áp dụng quy định của Quyết định này đối với những trường

hợp đã được chi trả hỗ trợ hoặc đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt danh sách

hỗ trợ nhưng chưa chi trả hỗ trợ (theo nguyên tắc: Mỗi đối tượng chỉ được hưởng

01 lần trong 01 chính sách hỗ trợ).

Điều 4. Ngoài việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ theo Điều 1, Điều 2 Quyết định

này, các nội dung khác theo Quyết định số 2108/QĐ-UBND ngày 23 tháng 8 năm

2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh vẫn giữ nguyên giá trị pháp lý.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh,  Giám  đốc  Sở  Lao  động  -

Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá

nhân liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Quyết

định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như Điều 6;

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh;

- Lưu: VP, KGVXNV, Việt.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Tuấn Phong

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-02-07T15:55:09+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Lê Tuấn Phong<phonglt@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-02-07T15:55:31+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!